
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 143/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, A.J.M.G., mat. nº 5332486, o qual teria, em tese, 
arbitrado fi ança nos autos do IPL/FLG nº 6/2018.100139-7-SU 
Marambaia, sem observância legal, fato ocorrido em 20/02/18 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
14/05/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 144/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SCY75716, PAT.: 18471, fato ocorrido em 27/05/18, consoante 
o BOP nº 346/2018.100119-3 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 145/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os relatos da Sra. 
Vera Lúcia Aparecida Mafra e de outros, os quais acusam 
servidores lotados na DP Medicilândia, no período do ano de 
2017, aproximadamente, de terem, em tese, portado-se de 
modo incompatível com as funções de policial, quando estiveram 
naquela delegacia e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 18/05/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 146/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
R.O.M., mat. nº 700673, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
21/05/18, no qual consta que o policial, teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça no prazo legal os autos do IPL/FLG nº 
04/2017.101129-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 147/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o relato do Sr. Yrapuan 
Nascimento de Oliveira, que acusa os servidores, K.R.S.M., mat. 
nº 5836662 e outro não identifi cado, de terem, em tese, exigido 
e recebido certa quantia em dinheiro, a quando da liberação 
de seu veículo, roubado em 11/05/18, fato ocorrido na SU 

Cidade Nova em 12/05/18 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 22/05/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna sob a presidência da Delegada abaixo, 
para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 148/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL
 DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas 
dos servidores, E.A.C., mat. nº 5096820 e H.C.C.F., mat. 
nº 5553172, o quais teriam, em tese, utilizado a viatura 
disponibilizada à UIPP Cabanagem, sem autorização superior, 
em 01/11/16, acrescido do fato de que o segundo policial não 
encontrava-se de plantão na data em questão, prejudicando o 
trabalho policial e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 24/05/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna sob a presidência da Delegada abaixo, 
para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 149/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações de 
Priscilla Naiatte Santos Costa, que acusa a servidora, F.M.C.A., 
mat. nº 5914043, de ter, em tese, lhe desrespeitado no seu 
local de trabalho, DATA/Belém, fato ocorrido em 11/05/18 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
16/05/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna sob a presidência da Delegada abaixo, 
para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 150/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades, quanto a multa de trânsito envolvendo 
a VTR, Amarok CD, placa QEF7701, autuado pelo DNIT 
(S006977616) veículo disponibilizado para DP Igarapé Miri, 
fato ocorrido em 17/02/18, o que caracteriza, em tese, agir 
com imprudência no exercício da função e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 18/05/18 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna sob a presidência do Delegado abaixo, 
para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 329281

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº118 DE 20/06/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°39635/18
NOME:MANOEL FRANCISCOFERREIRA MARQUES JUNIOR
CARGO: Motorista, MATRÍCULA:57195147/1
PERÍODO:14.05.2018 a 12.07.2018.

DIÁRIA
PORTARIA Nº119 DE 20/06/2018-DAF

LAUDO MÉDICO N°39659/18
NOME:RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH
CARGO: Aux. Técn. de Perícias, MATRÍCULA:57188590/2
PERÍODO:20.05.2018 a 17.08.2018.

Protocolo: 328693

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 137 de 12/06/2018-GAB/DG/CPCRC, 
publicada no DOE nº 33.638 de 15.06.2018.                 
Onde se lê:
Sylvio César Cardoso de Castro Leão, matrícula nº 5418803/1
Leia – se:
Sylvio Cézar Cardoso de Castro Leão, matrícula nº 54188034/1
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 329071

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2018
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018.
VALOR: R$ 9.115,00
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP Nº 006/2018- SEAD-PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DA 
DESPESAS: 339030- Material de Consumo; FONTES: 0101 – 
Recursos Ordinários
CONTRATADA: APOLO COMERCIAL LTDA- EPP (CNPJ Nº 
02.567.637/0001-90),estabelecida na Avenida: Almirante 
Wandenkolk, nº 270 B, Bairro: Umarizal,
CEP- 66.055-030- Belém- PA
ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR.

Protocolo: 329302

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2018/98346)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 295/2017 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 018/2018 
– CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA para atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame, Grupos 1, 5 e 6, à 
empresa SIGMA SIX LTDA EPP (CNPJ/MF Nº 10.431.933/0001-
97) pela oferta dos valores de
a) R$ 72.927,27 (Setenta e dois mil novecentos e vinte e sete 
reais e vinte e sete centavos) para o fornecimento dos materiais 
listados no G1;
b) R$ 31.879,00 (Trinta e um mil oitocentos e setenta e nove 
reais) para o fornecimento dos materiais listados no G5;
c) R$ 54.581,40 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e oitenta e 
um reais e quarenta centavos) para o fornecimento dos materiais 
listados no G6.
II – ADJUDICAR o objeto deste certame, Grupo 4, à empresa L C 
DE CAMARGO INFORMÁTICA EPP (CNPJ/MF Nº 19.932.380/0001-
20) pela oferta dos valores de
a) R$ 19.682,50 (Dezenove mil seiscentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos) para o fornecimento dos materiais listados no G4.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 21 de Junho de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 329154


